
AVVISO PUBBLICO 

 
OGGETTO: INVITO ALLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER PROGETTO DI 

ATTIVITÀ PROMOZIONALI A RAGGIO LOCALE CONNESSE ALLO SVILUPPO 

DELLE FILIERE CORTE E DEI MERCATI LOCALI. 

 
Il presente Invito alla manifestazione d’interesse per il progetto di promozione a raggio locale 

connesso allo sviluppo delle filiere corte e dei mercati locali ai fini dell’individuazione di partner 

privati rappresentati da produttori agricoli singoli e associati, per la costituzione di un partenariato 

pubblico/ privati finalizzato alla definizione di una proposta progettuale inerente attività promozionali 

da attuare a livello locale, rivolte alla valorizzazione delle filiere corte e dei mercati locali, da 

presentare in risposta al Bando di evidenzia pubblica emanato dalla Regione Umbria nell’ambito del 

Programma di Sviluppo Rurale per l’Umbria 2014/2020 - Intervento 16.4.2. “Attività promozionali 

a raggio locale connesse allo sviluppo delle filiere corte e dei mercati locali”. 

 

Art. 1 

(Oggetto dell’Avviso) 

La Regione Umbria, Direzione regionale sviluppo economico, agricoltura, lavoro, istruzione, agenda 

digitale Servizio sistema di conoscenza ed innovazione, servizi alla popolazione ed al territorio rurale, 

con Determinazione dirigenziale N. 3254 del 27/03/2023 ha pubblicato il seguente avviso: 

Programma di sviluppo rurale per l’Umbria 2014/2020 Misura 16 “Cooperazione” - sottomisura 16.4 

“Cooperazione” - sottomisura 16.4 – tipologia di intervento 16.4.2 “Attività promozionali a raggio 

locale connesse allo sviluppo delle filiere corte e dei mercati locali”.  

Link al seguente indirizzo: 

https://www.regione.umbria.it/la-

regione/bandi?p_p_id=48_INSTANCE_murcPC6Xfznf&_48_INSTANCE_murcPC6Xfznf_iframe

_fromExt=1&_48_INSTANCE_murcPC6Xfznf_iframe_codBando=2023-002-3586 

 

È intenzione di questo Comune rispondere a detto Avviso con un Progetto di promozione e a tal fine 

prevedere la costituzione di un partenariato pubblico / privati. 

 

Attraverso il presente Avviso, il Comune intende raccogliere l’interesse delle aziende agricole del 

territorio - ubicate in Umbria ed entro 70 km dalla sede dello scrivente Comune – alla partecipazione 

al partenariato pubblico / privato che si vuole costituire in qualità di azienda partner. 

 

Lo scrivente Comune intende inoltre individuare un Ente terzo, proprio delegato, per la presentazione 

della domanda, la redazione e la realizzazione del progetto di promozione e la cura di tutti gli 

adempimenti tecnici ed amministrativi necessari. Il soggetto selezionato si assumerà quindi l’onere 

finanziario per la realizzazione delle attività di carattere promozionale, sarà il legale rappresentante 

del partenariato, riceverà il contributo spettante sarà quindi il Capofila del partenariato e il 

beneficiario del contributo. 

 

Al fine di non gravare di oneri eccessivi sulle aziende che vorranno rispondere al presente avviso, il 

partenariato sarà costituito in forma di ATS (Associazione Temporanea di Scopo) con scrittura privata 

in fase di presentazione della domanda ed eventualmente in forma notarile entro 60 giorni dalla 

comunicazione di ammissione del progetto al beneficio richiesto. 

La manifestazione di interessi presentata in risposta al presente avviso – sia in qualità di azienda 

partner che di Ente delegato - prevederà pertanto anche l’impegno a costituirsi in partenariato, 

secondo le modalità indicate.  

https://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi?p_p_id=48_INSTANCE_murcPC6Xfznf&_48_INSTANCE_murcPC6Xfznf_iframe_fromExt=1&_48_INSTANCE_murcPC6Xfznf_iframe_codBando=2023-002-3586
https://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi?p_p_id=48_INSTANCE_murcPC6Xfznf&_48_INSTANCE_murcPC6Xfznf_iframe_fromExt=1&_48_INSTANCE_murcPC6Xfznf_iframe_codBando=2023-002-3586
https://www.regione.umbria.it/la-regione/bandi?p_p_id=48_INSTANCE_murcPC6Xfznf&_48_INSTANCE_murcPC6Xfznf_iframe_fromExt=1&_48_INSTANCE_murcPC6Xfznf_iframe_codBando=2023-002-3586


In allegato al presente avviso la bozza dell’accordo di partenariato che le aziende aderenti saranno 

chiamate a sottoscrivere. 

 

Art. 2 

(Finalità) 

Nell’ambito delle azioni intraprese per favorire lo sviluppo economico, in attuazione di quanto 

disposto con Deliberazione di Giunta Comunale n. 70 del 11/05/2023 Comune di Torgiano intende 

partecipare al richiamato Bando regionale per promuovere la valorizzazione del territorio rurale e 

delle produzioni agricole che rappresentano componenti di rilievo del sistema agroalimentare locale 

e possono esprimere un potenziale di offerta atta ad essere valorizzata nell’ambito delle azioni 

previste dall’intervento 16.4.2 del PSR 2014-2020 per l’Umbria. 

 

Il Comune di Torgiano intende pertanto attivare, nelle forme previste dal menzionato Avviso 

regionale, la costituzione di un partenariato pubblico-privati, da costituire tra lo stesso Ente e 

produttori agricoli singoli o associati, per la definizione delle relative proposte progettuali, 

concernenti la realizzazione di attività promozionali a raggio locale connesse allo sviluppo delle 

filiere corte e dei mercati locali; nel suddetto partenariato sarà incluso anche l’Ente delegato dal 

Comune per la realizzazione del progetto.  

 

Il costituendo partenariato dovrà successivamente presentare per il tramite dell’Ente delegato 

individuato, in risposta all’Invito di regione Umbria, un progetto per il raggiungimento degli obiettivi 

indicati e l’ottenimento degli aiuti previsti dalla Misura 16.4.2.  

 

A tal fine, nel rispetto dei principi di trasparenza, pubblicità, concorrenza e parità di trattamento, 

indice, con il presente Avviso pubblico, la selezione dei seguenti partner privati: 

• produttori agricoli, come definiti al punto 2.4 del Bando regionale - produttori agricoli in 

possesso di partita IVA con codice d’attività ATECO20072 prevalente agricolo ed iscritte alla 

CCIAA - interessati a costituire il partenariato nelle forme previste dal richiamato Avviso 

Regionale, per la presentazione di progetti a valere sulla Mis. 16.4.2 del PSR 2014-2020; 

• partner delegato a svolgere il ruolo di capofila, come definito al punto 2.3 del Bando regionale, 

per la presentazione e gestione di progetti a valere sulla Mis. 16.4.2 del PSR 2014-2020. 

 

Art. 3 

(Area di intervento delle azioni progettuali) 

L’attività di promozione delle produzioni agricole che sarà oggetto del progetto da presentare alla 

Regione Umbria dovrà rispettare le seguenti condizioni: 

- le operazioni di promozione abbiano come oggetto esclusivo i prodotti da filiera corta o locali, 

prodotti cioè ad una distanza non superiore a 70 Km e siano realizzate da destinatari/beneficiari 

costituiti in partenariati che coinvolgano almeno due aziende; 

- le azioni promozionali vengano realizzate a raggio locale, ad una distanza non superiore a 70 Km 

dalle aziende agricole produttrici; 

- le fiere, manifestazioni ed eventi oggetto del sostegno abbiano luogo a raggio locale, ad una distanza 

non superiore a 70 Km dalle aziende agricole produttrici; 

- i mezzi di comunicazione con i quali si effettuano le campagne informative e/o promozionali 

abbiano una diffusione locale, non superiore a 70 Km dalle aziende agricole produttrici. 

 

Art. 4 

(Intensità di aiuto) 

Qualora i percettori del sostegno previsto dal Bando regionale siano partenariati costituiti da 

produttori agricoli, singoli o associati, con Enti Locali, l’aliquota del sostegno è del 100% della spesa 

ammissibile. 



La quantificazione del contributo spettante al capofila del progetto, è commisurata al valore dei 

prodotti agricoli dei partner le cui unità produttive siano ubicate nel raggio di 70 Km dal luogo ove 

avviene l’evento, manifestazione o iniziativa di prodotto distribuito gratuitamente durante le 

iniziative promozionali oggetto di domanda. 

Può essere riconosciuto un massimale di spesa eleggibile pari a 100.000,00 euro, di cui per un valore 

minimo del 30% e massimo del 40% sia riferito a prodotti agricoli destinati alla gratuita degustazione. 

Ai fini della quantificazione del valore delle produzioni distribuite gratuitamente fanno fede le 

documentazioni fiscali (fatture e/o autofatture e DDT) emesse dalle aziende agricole partner nei 

confronti della capofila. 

 

Art. 5 

(Soggetti ammessi alla presentazione delle domande) 

Ai fini della partecipazione alla selezione di produttori agricoli in qualità di partner, possono 

presentare la propria candidatura in risposta al presente Avviso pubblico i produttori agricoli, singoli 

e associati, in possesso di partita IVA con codice d’attività ATECO2007 prevalente agricolo. 

 

Ai fini della partecipazione alla selezione di partner delegato a svolgere il ruolo di capofila, possono 

presentare la propria candidatura in risposta al presente Avviso pubblico gli operatori economici, in 

possesso di partita IVA, iscrizione alla CCIAA, con sede legale entro i 70 km dal Comune di 

Torgiano. 

 

Art. 6 

(Requisiti di partecipazione richiesti) 

Per presentare validamente la propria candidatura, gli imprenditori agricoli singoli o associati, devono 

essere in possesso dei seguenti requisiti, maturati alla data di pubblicazione del presente Avviso: 

 

6.1. Requisiti di ordine generale validi per tutti coloro che intendono presentare la propria 

candidatura al partenariato: 

- che non è stata pronunciata nei propri confronti condanna con sentenza definitiva o decreto 

penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della pena su richiesta ai 

sensi dell’articolo 444 del codice di procedura penale e di non avere procedimenti penali in 

corso ai sensi dell’art. 416 e 416/bis del codice penale; 

- di non essere incorso nei divieti previsti dall’art. 67 del D. Lgs. 159/2011 e s.m.i.; 

- di non trovarsi nella condizione prevista dall’art. 9, comma 2, del D.Lgs. 231/2001 o altra 

sanzione che comporti il divieto di contrattare con la Pubblica Amministrazione, compresi i 

provvedimenti interdettivi di cui all’art. 14, comma 1, del D.Lgs. n. 81/2008; 

- di non avere commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi 

relativi al pagamento delle imposte e delle tasse o i contributi previdenziali 

- di non avere commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di 

salute e sicurezza sul lavoro 

- di non trovarsi in stato di fallimento, liquidazione coatta, di concordato preventivo, salvo il 

caso di concordato con continuità aziendale, o nei cui riguardi sia in corso un procedimento 

per la dichiarazione di una di tali situazioni 

- di rispettare gli obblighi derivanti dall’art. 17 della legge 12 marzo 1990, n.68 ovvero di non 

essere assoggettabile a tali obblighi; 

- di non incorrere nel divieto di contrattare con la PA, compresi i provvedimenti interdettivi di 

cui all’art. 14, comma 1, del D.Lgs. n. 81/2008; 

 

6.2 Requisiti aggiuntivi Partner agricoli 

- essere iscritti alla CCIAA; 



- avere almeno una propria unità produttiva ubicata entro i 70 km dal Comune di Torgiano, 

dalla quale provengano i prodotti oggetto della promozione; 

 

6.3 Requisiti aggiuntivi Partner delegato a svolgere il ruolo di capofila 

- essere operatoti economici iscritti alla CCIAA; 

- avere la sede legale ed operativa entro 70 km dal Comune di Torgiano; 

- essere in possesso di capacità tecniche ed operative al fine sopportare l’onere del progetto. 

 

 

(Art. 7) 

(Documentazione da presentare) 

I produttori agricoli interessati a partecipare alle selezioni indette con il presente Avviso, in qualità 

di partner o in qualità di soggetto delegato a svolgere il ruolo di partner capofila, debbono presentare 

la propria candidatura, a pena di esclusione, utilizzando i seguenti modelli, redatti nelle forme previste 

per la dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi del D.P.R. n.445/2000, allegati al presente 

Avviso: 

- Modello A: da utilizzare per la presentazione della candidatura al partenariato in qualità di 

produttore agricolo singoli o associati  

- Modello B: da utilizzare per la presentazione della candidatura al partenariato in qualità di 

partner delegato a svolgere il ruolo di capofila 

 

Art. 8 

(Scadenza e modalità di presentazione delle domande) 

La domanda per la partecipazione alle selezione indetta con il presente Avviso, redatta sul modello 

di cui al precedente art. 5, debitamente sottoscritta e corredata dai relativi allegati, deve pervenire al 

Comune di Torgiano, Ufficio Cultura - Turismo Corso Vittorio Emanuele II, N.25 entro le ore 13,00 

del giorno 17/05/2023 

La consegna, nei termini indicati, potrà essere effettuata o a mano presso Ufficio Cultura - 

Turismo del Comune sito in Corso Vittorio Emanuele II, N.25  ovvero tramite Posta Elettronica 

Certificata (PEC) all’indirizzo:  comune.torgiano@postacert.umbria.it. 

L’oggetto della PEC deve recare una delle seguenti diciture: “Avviso pubblico selezione partner 

Progetto di promozione prodotti agricoli PSR 2014/2020 Mis. 16.4.2.1”. Nel caso di invio tramite 

PEC tutta la documentazione deve essere trasmessa in formato pdf. 

Si avverte che il presente Avviso non costituisce impegno per l’Amministrazione comunale a 

costituire i predetti rapporti di partenariato, riservandosi la stessa di verificare, in esito alle domande 

pervenute, l’opportunità di procedere in tal senso. 

 

Art. 9 

(Istruttoria delle domande) 

A seguito della ricezione delle candidature al partenariato, pervenute entro i tempi previsti dal 

presente Avviso, sarà valutata a cura della S.O. Sviluppo Economico, la regolarità formale delle 

candidature e la corrispondenza con i requisiti richiesti. 

La S.O. Sviluppo Economico potrà richiedere integrazioni alle domande pervenute qualora ciò sia 

ritenuto utile ai fini della valutazione. 

A conclusione dell’istruttoria la S.O. Sviluppo Economico provvederà a redigere: 

- l’elenco dei produttori agricoli, singoli o associati, ammessi a partecipare al partenariato; 

- la graduatoria del soggetto delegato dal Comune di Torgiano a svolgere il ruolo di soggetti 

capofila nell’ambito del partenariato di cui sopra  

 

 

 



Art. 10 

(Criteri di valutazione) 

Individuazione partenariati agricoli: 

L’individuazione dei soggetti ammessi a partecipare ai partenariati è effettuata in base al possesso dei 

requisiti indicati agli Art. 6.1 - 6.2 del presente Avviso; 

 

Selezione capofila dei partenariati: 

L’individuazione dei soggetti ammessi a partecipare in base al possesso dei requsiti indicati agli Art. 

6.1 e 6.3 del presente avviso. 

In presenza di più candidature ammissibili, il ruolo di capofila del partenariato è attribuito al 

Candidato che risponde ad uno o più dei seguenti requisiti aggiuntivi: 

- esperienza maturata in ambito di gestione tecnico-amministrativa dei progetti finanziati con 

fondi Comunitari europei; 

- forme giuridica cooperativa o consorziale in linea con gli obiettivi di cooperazione della Mis. 

16 del PSR 2014/2020. 

 

Con apposito provvedimento dirigenziale saranno approvati: 

- l’elenco dei partner ammessi a partecipare al partenariato; 

- la graduatoria dei soggetti delegati a svolgere il ruolo di capofila. 

Qualora i soggetti elencati nel provvedimento dirigenziale di cui sopra non siano più interessati 

all’adesione del partenariato, debbono comunicare, entro 3 giorni dal ricevimento della predetta 

comunicazione, la loro indisponibilità a partecipare, mediante comunicazione da inviare con posta 

elettronica certificata al seguente indirizzo: comune.torgiano@postacert.umbria.it 

Art. 11 

(Impegni dei soggetti aderenti al partenariato) 

 

Impegni del Comune di Torgiano. 

Il Comune di Torgiano si impegna a:  

- redigere la scrittura privata per la costituzione del partenariato; 

- individuare i soggetti partner in base alle candidature ricevute sulla base del presente Avviso; 

- individuare il soggetto delegato a svolgere il ruolo di capofila; 

- costituirsi in ATS. 

Si impegna altresì a contribuire alla definizione della strategia promozionale di valorizzazione delle 

produzioni locali. 

 

Impegni dei produttori agricoli che aderiscono in qualità di partner. 

I produttori agricoli ammessi a partecipare ai partenariati si impegnano a  

- mettere a disposizione per tutta la durata del progetto, un quantitativo di prodotti tale da 

permettere la realizzazione delle attività promozionali che saranno previste nelle proposte 

progettuali: partecipazione agli eventi (fiere, degustazioni, manifestazioni in genere), testing, 

promozione sui canali HORECA e campagne di educazione alimentare. I prodotti conferiti ai 

fini delle attività promozionali (acquistati dal capofila) debbono essere di derivazione 

esclusiva aziendale (da filiera corta e locali); 

- I partner si impegnano altresì a trasmettere tutta la documentazione utile alla presentazione 

della domanda di aiuto da parte del capofila. 

 

Impegni del soggetto delegato dal Comune di Torgiano a svolgere il ruolo di capofila del 

partenariato. 



Il soggetto delegato a svolgere il ruolo di capofila si impegna a svolgere tutti gli adempimenti previsti 

dal bando e in particolare: 

 

Fase I - Presentazione domanda di aiuto; 

a) a redigere, in collaborazione con gli altri partner, la proposta progettuale; 

b) a presentare la domanda di aiuto e i relativi allegati alla Regione Umbria con le modalità e nei 

termini indicati nel relativo Bando regionale. 

Fase II - Adempimenti successivi al ricevimento del nullaosta di finanziamento da parte della Regione 

Umbria; 

c) a formalizzare la costituzione del partenariato con atto scritto, stipulato presso un notaio, in 

caso di ammissione della domanda di aiuto; 

d) a sostenere in via esclusiva l’onere finanziario per la realizzazione delle attività previste dal 

progetto, sollevando le altre parti dai relativi rischi finanziari, non essendo prevista erogazione 

di anticipi,  

e) ad acquisire dai produttori aderenti al partenariato il quantitativo dei prodotti indicato nella 

 documentazione allegata alla domanda di aiuto. 

Tutti gli impegni di cui alle lettere c), d), e) sono subordinati al riconoscimento della spesa 

ammissibile della domanda di aiuto di cui alla lettera b) 

 

 
Art. 12 

(Pubblicità) 

Del presente avviso sarà data pubblicità attraverso la sua pubblicazione sul sito internet 

dell’Amministrazione comunale. 

All’esito della valutazione delle domande pervenute saranno redatti gli elenchi dei soggetti ammessi 

a partecipare al partenariato e la graduatoria dei soggetti candidati a svolgere il ruolo di capofila 

delegato. La suddetta documentazione sarà pubblicata sul sito dell’Amministrazione. 

 

Art. 13 

(Responsabile del procedimento) 

Il responsabile del procedimento relativo al presente Avviso è la Dott.ssa Rossella Malizia 

email:  resp-area-amministrativa@comune.torgiano.pg.it 

telefono:  075/9886020 

PEC:  comune.torgiano@postacert.umbria.it 

 

Art.14 

(Foro competente) 

Per qualunque controversia derivante o connessa al presente Avviso è competente in via esclusiva il 

Foro di Perugia. 

Art.15 

(Trattamento dati personali) 

Tutti i dati personali di cui L’Amministrazione comunale venga in possesso in occasione del presente 

procedimento verranno trattati nel rispetto dell’art. 13 del Decreto Legislativo n. 196 del 30 giugno 

2003. 

 

La responsabile dell’Area 

Amministrativa 

Dott.ssa Maria Beatrice Aglini 


